*Verzeichnet: Mittheilgn. a. d. Stadtarchiv v. Köln Heft 3 S. 38 n°. 206.*

## II. Kaiser-Urkunden.

1193 Juni 28. Worms. — *Kaiser Heinrich VI. gibt dem Erzbischofe Bruno III. von Köln das Schloss Ahr, welches er um die Hälfte des Reichsschlosses Nürburg und das dazu gehörige Allod von den Grafen Dietrich von Hostaden und Gerhard von Ahr eingetauscht, für die kölner Kirche zu Eigen und bestätigt den erzbischöflichen Städten Köln, Neuss und andern die unter Erzbischof Philipp gewährte Vergünstigung, zu Boppard nur den alten Zoll zu entrichten, zu Kaiserswerth aber frei zu sein.*

: C: In nomine sancte <sup>a</sup> et individue trinitatis: Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus: || Imperatorie maiestatis excellentia fidem sinceram ac devota fidelium obsequia clementer consuevit attendere eosque, quos devotos imperio et obsequiosos invenerit, largiflua sue || munificentie dextera remunerare, perfidos autem et rebellis condigna percellere vindicta. Ad noticiam itaque tam presentis etatis quam successure posteritatis volumus pervenire, || quod nos attendantes fidem puram ac devota obsequia dilecti principis nostri Brunonis Coloniensis archiepiscopi ex consilio principum et sententia et aliorum multorum imperii fidelium castrum Are, quod nos cum salemanno nostro pro imperio et ad opus imperii a fidelibus nostris comitibus Theoderico de Hostaden et Gerardo de Are receperamus pro dimidia parte castri Nurberch et pro toto allodio Nurberch pertinente ab imperio cambivimus ipsumque castrum Are predictis comitibus resignavimus et ipsi comites in presentia nostra et multorum principum aliorumque imperii fidelium

---

a) Vorlage: sante.

proprietatem illius castri ecclesie Coloniensi in manus Brunonis archiepiscopi Coloniensis et Henrici maioris domus in Colonia ad vocati nostro consensu et voluntate resignaverunt et ab eodem archiepiscopo castrum illud in feodo receperunt iudicio et consensu principum, facientes eidem archiepiscopo hominum et fidelitatem iurantes. Hec autem in presentia nostra acta sunt et huius rei testes sumus. Ad hec quoque ad omnium imperii fidelium volumus pervenire noticiam, quod nos privilegium illud, quod dilecto principi nostro Philippo pie recordationis quondam Coloniensi archiepiscopo et ecclesie Coloniensi a nostra serenitati tam ipsi archiepiscopo quam ecclesie et civitati Coloniensi concessum est, tam ipsi ecclesie quam civitati Coloniensi perpetuo confirmamus et imperiali auctoritate corroboramus<sup>a</sup> scilicet: ut burgenses de civitate Coloniensi et Nussia et aliis oppidis ad manum archiepiscopi Coloniensis libere pertinentibus apud Bopardiam nullum de cetero nisi antiquum persolvant thelonium, apud Werdam vero ab omni thelonio liberi sint et absoluti. Si vero aliquis predictorum burgen sive mercatorum a nostris thelonariis culpetur, quod merces vehat alienas, iuramento proprie manus se expurget et sine dilatatione libere recedat. Ista quidem et alia omnia que in privilegio ecclesie Coloniensi a nobis prius indulto continentur rata et incon vulsa perpetuo volumus observari. Statuimus itaque et imperiali auctoritate firmiter precipimus, ut nulla omnino persona, alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostre confirmationis paginam violare vel ausu temerario presumat contraire. Quod qui facere attemptaverit, nostre maiestatis indignationem graviter se noverit incursum. Ut igitur omnia que supra scripta sunt rata perpetuo obseruentur et firma, presentem exinde paginam conscribi et sigillo nostre maiestatis precepimus communiri. Huius rei testes sunt: Johannes Treverensis archiepiscopus. Otto Frisingensis episcopus. Údelscaleus Augustensis episcopus. Dithalmus Constantiensis episcopus. Henricus Wormatiensis episcopus. Cunradus abbas de Lacu. Gozwinus abbas de Monte. Cünradus Goslariensis prepositus. Adolfus maior in Colonia prepositus. Bruno prepositus de Gradibus. Tirricus prepositus sanctorum apostolorum. Cünradus palatinus comes Reni. Hermannus lantgravius Thuringie. Albertus marchio Misnensis. Cunradus marchio de Landesberc. Henricus dux Lovanie. Henricus dux de Limburch et filii eius

---

a) *Vorlage:* corroboramus.

Henricus et Walramus. Adolfus comes de Scowenbure. Albertus comes de Werningerode. Gunterus comes de Keverinberc et filius eius Gunterus. Gevardus burgravius de Megedeburc. Emecho comes de Liningen. Fridericus burgravius de Nürenberc. Godefridus comes de Vehingen. Boppo comes de Wertheim. Henricus comes de Seine. Wilhelmus comes Juliacensis. Fridericus comes de Vienne. Henricus comes de Kesle. Gerardus comes de Lôn. Symon comes de Teckenebure. Henricus comes de Spanheim et fratres sui Albertus et Lodowicus. Henricus de Vroizbreth. Walterus. Ber-toldus. Gerardus de Wassenberc. Gerardus de Grintberc. Gerar-dus de Dist. Rutgerus de Mereheim. Wilhelmus de Hemersbach. Henricus burgravius Coloniensis. Hermannus advocatus Colonien-sis. Hermannus camerarius. Wilhelmus Solidus. Lambertus de Wintre. Antonius de Blense. Volequin Stempel et alii quam plures<sup>a</sup>.

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris glorio-sissimi: (*Monogramm<sup>b</sup>*)

Acta sunt hec regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore<sup>c</sup> glorio-sissimo anno regni eius XX IIII., imperii vero III. || anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo III., indictione undecima . . . . . || Datum apud Wormatiam. IIII. kalendas iulii . . . . . ||

*Köln, Stadtarchiv. — Haupt-Urkunden-Archiv n°. 37.*

*Original auf Pergament, lang 0,565, breit 0,496, schön erhalten. Das wenig verletzte Siegel in weissem Wachs hängt an grün-gelb- und rothen Seidenfäden. Umschrift: HEINRIC · DI GRA. ROMAN.OR IMP R ET SEMP AVGVS TVS. Auf der Rückseite kölner Registratur-Vermerke 14., 15. u. 17. Jhdts.*

*Gedruckt: u. a: Lacomblet, Niederrhein. Urkundenbuch Bd. 1 n°. 539; Quellen zur Gesch. d. St. Köln Bd. 1 p. 603.*

*Verzeichnet: Stumpf, Reichskanzler II n°. 4820; Mittheilgn. a. d. Stadtarchiv v. Köln, Heft 3 S. 10 n°. 37. An letzterer Stelle ist im Regest ‚Uebereignung‘ statt ‚Lehnsauftragung‘ zu setzen.*

a) alii — plures in breiterer Schrift.

b) Ein Vollziehungsstrich ist nicht festzustellen.

c) Vorlage: impatore.

1299 December 2. Toul. — *König Albrecht schreibt der Stadt Dortmund, er habe mit Unwillen vernommen, dass die Juden da-selbst durch gewaltthätige Eindringlinge aus der Grafschaft Mark zur Auswanderung gezwungen worden seien, und gebiete daher, dieselben zurückzuberufen und unter städtischen Schutz zu stellen.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus pru-dentibus viris . . sculteto . . scabinis . . consulibus et universis civibus Tremo[n]iensibus fidelibus suis dilectis graciam suam et omne bouum. Noscat vestra prudentia, nostris esse maiestatis au-ribus intimatum, quod Judei nostri in opido || Tremoniensi vobis-cum commorantes quos venerabili Wicboldo Coloniensi archiepis-co po principi et secretario nostro karissimo tenendos commisimus et custodiendos, licet tamen alienigene ingredienti opidum Tremo-niense ex ipsius opidi libertate vis inferri non debeat, per vos a violenciis in eodem opido non sunt defensi, eo quia alias, cum tuti in domibus suis ipsi Judei esse crederent, per extraneos de comi-tatu de Marka ad eosdem dictum opidum ingredientes sunt ex-actionati violenter ad non modicam pecunie quantitatem, sic quod ipsi Judei, videntes se indefensos, ad loca alia ubi defensionis presidio gaudere credunt postmodum transierunt; quod nostra se-renitas graviter ferens de vobis reputat utique male actum, cum vos noscatis ipsos Judeos esse camere nostre servos et per conse-quens per vos tamquam imperii fideles fore iugi fiducia defensandos. Propter quod vobis seriosius presentibus co[m]mittimus et mandamus, quatinus Judeis nostris predictis ad vestram presentiam convocatis intimetis eisdem, quod etiam vos facere volumus operis per effectum, quod deinceps in personis ipsorum et rebus a nullo quoquam ipsis in opido Tremoniensi violentiam inferre permittetis, sed quod revocatis aliis ad se qui dicuntur opidum exivisse tam eiusdem archiepis-co pi Coloniensis, specialis eorum nomine imperii defensoris, quam vestra in ipso opido vestro ubicunque protectionibus sine quavis offensa et violentia in omni ea libertate quam antiquitus habuerunt maneant et letentur, id nullatenus, sicut nostram graciam diligitis, dimissuri. Datum apud Tullum IV. nonas decembris regni nostri anno secundo.